
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.561  93 Sexta-feira, 23 DE ABRIL DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Conjunta nº 01/2021-SECTET/PGE  Belém, 16 de abril de 2021.
O Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica e Tecno-
lógica e o Procurador-Geral do Estado, no uso de suas atribuições legais...
R E S O L V E M:
Art. 1º Designar, a contar de 19 de abril de 2021, NÁGILA DA SILVA SAUAIA 
SOUSA, matrícula nº 5902792/1, ocupante do cargo público efetivo de 
Procurador Autárquico e Fundacional do Estado do Pará e atualmente Pro-
curadora Chefe, para exercer suas atividades funcionais junto à Secretaria 
de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica e Tecnológica, sem 
prejuízo e de maneira cumulativa com sua lotação na Fundação Amazônia 
de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA.
Art. 2º Esta PORTARIA Conjunta entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica e Tecnológica
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 647932
PORTARIA Nº 147 DE 22 DE ABRIL DE 2021
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
19.04.2021, publicado no DOE Nº 34.558, de 20.04.2021.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora DANIELE GARCIA DA SILVA, Identidade Funcio-
nal nº 5900126/1, ocupante do cargo de Gerente GEP-DAS-011.3, lotada 
no Gabinete do Secretário – GABS, para responder pelo cargo de Chefe de 
Gabinete, GEP-DAS-011.4, no período de 16/04/2021 a 30/04/2021, com 
todas as vantagens inerentes ao cargo, durante o impedimento da titu-
lar MARIA LUCIA LANGBECK OHANA, Identidade Funcional nº 5251907/1, 
ocupante do cargo de Chefe de Gabinete, GEP-DAS-011.4, lotada no Ga-
binete do Secretário-GABS, que se encontra respondendo pelo cargo de 
Secretária Adjunta, no período acima citado, conforme PORTARIA nº 146 
de 20.04.2021, publicado no DOE nº 34.560, de 22.04.2021.
II – Esta PORTARIA tem efeitos retroativos a 16.04.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 22 de abril de 2021.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado, em exercício.

Protocolo: 647727

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE resultado final da licitação TOMADA DE PREÇOS Nº 
01/2020/fapespa
A Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas-FAPESPA, através da 
Presidente da Comissão Especial de Licitação-CEL, torna público que na Toma-
da de Preços n° 001/2020, levada a efeito às 10:00 horas do dia 22.04.2021, 
conforme publicação em DOE n° 34.556 de 19.04.2021, foi declarada vence-
dora do certame a licitante FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVA-
ÇÃO E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL GUAMÁ – FUNDAÇÃO GUAMÁ ins-
crita no CNPJ: 11.024.200/0001-09, com o valor global de R$ 1.105.812,50 
(hum milhão cento e cinco mil oitocentos e doze reais e cinquenta centavos) .
Dessa forma, nos termos do item 11 do Edital, ficam os Licitantes intima-
dos a partir da publicação deste, para, caso desejem, interpor Recurso 
quanto ao Resultado final da licitação em epígrafe, no prazo de 05 (cinco) 
dias úteis, nos termos do art.109, I, “b”, da Lei federal n° 8666/93.
Belém, 22 de abril de 2021.
Rafaella de Lima Abreu
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Protocolo: 647647

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 005/2021 – DIRAD/FAPESPA, de 20 de Abril de 2021.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pela PORTARIA nº 158/2020 – GABINETE/FAPESPA, publicada no 
DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, 
de 24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico nº 003/2021 - DIRAD/
FAPESPA, de 19 de Abril de 2021,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/408244;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e meia) diárias 
ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir discriminado:
NOME: JEAN RICARDO REIS DA COSTA

MATRICULA: 5916925/1
CARGO: Motorista
TRAJETO: Belém/PA-Bragança/PA-Belém/PA
PERÍODO: 03/05/2021 a 05/05/2021
QUANTIDADE: 2 e 1/2 (Duas e Meia) diárias
OBJETIVO: conduzir servidores da FAPESPA para realizar visita técnica aos 
Convênios 003/2017 – FAPESPA/SECTET/IFPA – Centro de Piscultura em 
Bragança (PA) e 001/2017 – FAPESPA/UFPA – Polo Científico – Tecnológico 
de Pesca e Agricultura em Bragança (PA).
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 20 de Abril de 2021.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 647604
PORTARIA N° 004/2021 – DIRAD/FAPESPA, de 20 de Abril de 2021.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pela PORTARIA nº 158/2020 – GABINETE/FAPESPA, publicada no 
DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 
5.810, de 24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 006/2021 - GABINETE/FAPESPA, de 
19 de Abril de 2021,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/409318;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e meia) diárias 
ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir discriminado:
NOME: ALEMAR DIAS RODRIGUES JUNIOR
MATRICULA: 6403036/1
CARGO: Assessor
TRAJETO: Belém/PA-Bragança/PA-Belém/PA
PERÍODO: 03/05/2021 a 05/05/2021
QUANTIDADE: 2 e 1/2 (Duas e Meia) diárias
OBJETIVO: Convênio nº 003/2017 – FAPESPA/SECTET/IFPA – Centro de 
Piscultura de Bragança-PA: apoio técnico e financeiro entre os partícipes 
para a criação do Centro de Piscultura – CEPIS – para promoção do de-
senvolvimento da piscultara paraense, bem como para o aprimoramento 
na estrutura do curso Técnico em Agricultura do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Pará – IFPA. Convênio FAPESPA/UFPA Nº 
001/2017 – Polo Científico-Tecnológico de Pesca e Agricultura em Bragança 
(PA): apoio técnico e financeiro entre os partícipes para a implementação e 
operacionalização do Polo Científico-Tecnológico de Pesca e Agricultura em 
Bragança/PA, campus da Universidade Federal do Pará – UFPA.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 20 de Abril de 2021.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 647602
PORTARIA N° 003/2021 – DIRAD/FAPESPA, de 20 de Setembro de 2021.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 158/2020 – GABINETE/FAPESPA, publi-
cada no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, 
de 24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando eletrônico de 16/04/2021 - DITEC/FAPESPA,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/399062;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e meia) diárias 
ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir discriminado:
NOME: MAGDA TORRES BALLOUT
MATRICULA: 5456576/4
CARGO: Diretora de Operações Técnicas
TRAJETO: Belém/PA-Bragança/PA-Belém/PA
PERÍODO: 03/05/2021 a 05/05/2021
QUANTIDADE: 2 e 1/2 (Duas e Meia) diárias
OBJETIVO: Convênio nº 003/2017 – FAPESPA/SECTET/IFPA – Centro de 
Piscultura de Bragança-PA: apoio técnico e financeiro entre os partícipes 
para a criação do Centro de Piscultura – CEPIS – para promoção do de-
senvolvimento da piscultara paraense, bem como para o aprimoramento 
na estrutura do curso Técnico em Agricultura do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Pará – IFPA. Convênio FAPESPA/UFPA Nº 
001/2017 – Polo Científico-Tecnológico de Pesca e Agricultura em Bragança 
(PA): apoio técnico e financeiro entre os partícipes para a implementação e 
operacionalização do Polo Científico-Tecnológico de Pesca e Agricultura em 
Bragança/PA, campus da Universidade Federal do Pará – UFPA.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 20 de Abril de 2021.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 647600


